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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá rozborem motivů smrti a přírody ve dvou hrách

Františka Hrubína – Srpnová neděle a Křišťálová noc. Ve svém bádání se opírám

o východiska existencialismu, který se projevuje v autorově poválečné tvorbě.

Pomocí tohoto filozofického směru potom analyzuji vztahy mezi postavami

Srpnové neděle a Křišťálové noci. V práci jsem objevila tematické a formální

podobnosti těchto her týkající se motivů smrti a přírody.

Abstract

In this thesis I analyse themes of death and nature in two plays of František

Hrubín – Srpnová neděle and Křišťálová noc. In my research I use claims of

existencialism, that appears in author’s postwar work. Using this philosophical

trend I analyse the relationship of characters from Srpnová neděle and Křišťálová

noc. I discovered thematic and formal similarities between these plays,

concerning the themes of death and nature.
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Úvod

Dílo Františka Hrubína mě oslovilo již dříve, znala jsem jeho poezii i prózu. K jeho

divadelní tvorbě jsem se dostala přes pohádkovou hru Kráska a zvíře, která

v sobě umně mísí prvky poezie a dramatu. Po přečtení ostatních her jsem se

zamýšlela nad tím, jak se některé motivy v Hrubínově tvorbě cyklicky vrací a

objevují se napříč všemi literárními žánry (poezie, próza a drama).

Tématem mé práce je analýza Srpnové neděle a Křišťálové noci Františka

Hrubína. Tyto hry tvoří v autorově díle uzavřený celek, protože byly napsány pro

činohru Národního divadla a protože jde o jeho první dramatickou tvorbu3. Práce

poukazuje na souvislosti mezi těmito dramaty (stejné typy postav, modelové

situace, asociativní jazyková výstavba). V úvodních kapitolách se věnuji právě

zasazení Srpnové neděle a Křišťálové noci do kontextu díla autora i české

divadelní tvorby přelomu padesátých a šedesátých let.

Obě hry jsou ovlivněné Hrubínovými předchozími básnickými počiny, nejen po

jazykové stránce, ale i v práci se symboly a ve výběru témat. Následující kapitola

se zaměřuje na vývoj motivu smrti napříč Hrubínovým dílem. Karel Kraus se ve

své stati Lyrikovo drama také obrací k autorově poezii, aby popsal řetězení a

rozvíjení jednotlivých motivů4. Hrubínovu dramatickou tvorbu si volím také proto,

že na rozdíl od autorovy poezie a tvorby pro děti se jí nevěnuje tolik pozornosti.

O Hrubínově rozsáhlé tvorbě pro děti bylo napsáno několik statí5, o jeho próze a

poezii bylo napsáno mnoho6, ale o jeho dramatech jen málo7. Karel Krause

3
Nezabývám se zde úplně první hrou, kterou Hrubín napsal a posléze zničil (jmenovala se Májový sen).

Vyjímám také překladatelskou činnost, která byla pro Hrubína zásadní zkušeností s dramatickým textem.
4
U Hrubína se setkáme i se zrcadlením postav napříč různými žánry. Básník Job se podobá postavě Moráka ze

Srpnové neděle. To stručně, ale výstižně charakterizuje Sergej Machonin – Morák – mravní nihilista, člověk
výhrad k socialismu, člověk bez domova, přezimující muž s nepotřísněnýma rukama, hrdina pasivní resistence,
titán ve svých vlastních očích za hradbami svých ušlechtilých nesouhlasů, červivý a lunatický básník Job…
MACHONIN, Sergej. Hrubínova Srpnová neděle měla premiéru v Národním. Literární noviny, 2. 5. 1958
Podobně ovšem tato postava rezignujícího spisovatele prochází dalšími Hrubínovými díly, a objevuje se jako
Josef v dramatu Křišťálová noc nebo Jan z prózy Zlatá reneta. Ve všech dílech vede tato postava jistý dialog
nejen s dobou, ale také se samotným autorem. Hrubín se snaží nepodlehnout cynismu a zmarnění
Morákovského života, a zároveň si palčivě uvědomuje odpovědnost spisovatele k současnosti, k politickému
režimu a pociťuje jistá osobní selhání. Zvláště potom, co Ladislav Štoll napíše o Jobovi ve své stati Třicet let bojů
za českou socialistickou poezii, že jde o vítanou autokritiku a zpovídání se socialismu.
http://host.divadlo.cz/noviny/clanek.asp?id=15800

5
Strnadel jí věnuje celou kapitolu v životopisné knize František Hrubín, výboru z díla pro mladé, velký počet

bakalářských a diplomových prací se věnuje tématu Hrubínovy poezie pro děti ve výchově atd.
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v doslovech a v předmluvách jednotlivých dramat rozebírá jazykovou stránku

her, postavy a situace. Jeho statě pro mne budou východiskem k analýze motivů

smrti a přírody8 v Srpnové neděli a Křišťálové noci. Hry vznikaly hned po sobě,

tematicky na sebe navazují a také je v nich patrná spolupráce autora se

souborem činohry Národního divadla. Hrubína při psaní ovlivnila konzultace textu

s dramaturgem Karlem Krausem a režisérem Otomarem Krejčou. Text přepisoval

i v průběhu zkoušek a upravoval ho pro konkrétní herce.9

V další kapitole nastíním základní myšlenky existencialismu, který vznikal jako

reakce na druhou světovou válku po celé Evropě. Ve svém výkladu se zaměřím

především na to, jak si existencialisté vykládají pojmy život, smrt a jak se staví

k mezilidským vztahům. Právě v těchto bodech se totiž existencialismus dotýká

stejných témat jako ve svých hrách Hrubín.

V následujících kapitolách se budu věnovat rozboru Srpnové neděle a Křišťálové

noci. Při analýze her postupuji od obecné charakteristiky dramatu k jednotlivým

postavám. Každá velká kapitola obsahuje několik menších podkapitol, které

popisují jednotlivé postavy a jejich vztahy.

Po rozborových kapitolách následuje komparativní stať, na které se pokusím

dokázat podobnost obou her (se zaměřením na prostředí, postavy a jazykovou

výstavbu). Závěrečná kapitola pojmenovává evropské vlivy na Hrubínovu

dramatiku v kontextu druhé poloviny padesátých let.

6
Křídla lásek mých s úvodem Jany Čeňkové, František Hrubín od Josefa Strnadela se věnuje především poezii,

ale také próze a jen velmi okrajově dramatu. František Hrubín z archivních fondů od Ivy Málkové popisuje
především cestu básníka a životní osudy Františka Hrubína. Miloš Pohorský píše rozborové statě k Jobově noci,
Mému zpěvu a výboru veršů Za hvězdné noci. S analýzou Petra A. Bílka se setkáme v doslovu k Romanci pro
křídlovku atd.
7 Několik bakalářských prací se zabývá Hrubínovou dramatickou tvorbou, ale většinou ve srovnání s jeho prózou

a poezií, či velmi povšechně, často se práce soustředí na Srpnovou neděli, např: SUŠÁNKOVÁ, Jitka. Tři

zastavení nad dílem Františka Hrubína (Srpnová neděle, Romance pro křídlovku, Zlatá reneta). Plzeň, 2013.

Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta pedagogická. Katedra českého jazyka a literatury.

Vedoucí práce Jiří Staněk. Jitka Sušánková se v práci zaměřuje především na postavy a s nimi spjaté motivy.

Z další odborné literatury například stať Jiřího Poláčka Břímě lásky a smrti a doslovy k vydaným hrám od Karla

Krause.

8
Motiv přírody zde budu zkoumat právě z toho úhlu, kde tvoří protipól smrti. Je její druhý, doplňující element.

Proto se tyto dva motivy střetávají v každé postavě (např: Morák mluví o smrti a jde se ženit).
9
A všichni ostatní, od Karla Högra až po Mařenku Tomášovou, jako by pro mě prodlužovali onu chvíli z jarního

výletu do Lešan: nechali mě, abych se mořil trémou, abych ji zaháněl klukovskými poznámkami, dýchali jsme
vůni té nezapomenutelné atmosféry společné práce. HRUBÍN, František. Srpnová neděle. Československý
spisovatel. Praha, 1967. S. 12
Podobně o spolupráci mluví režisér Otomar Krejča – Že pak skrze Hrubínovo vnímavé, chvějivé cítění a jeho
těsnou, tvořivou spolupráci s divadlem vešlo do základů i detailů hry mnohé z toho, čím procházel náš
intelektuální život a umělecké snažení, je zcela samozřejmé. Tamtéž, s. 13
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„Ani smrti se nebudem bát!“10

Tato replika vychází z úst Josefa v první scéně Hrubínovy hry Křišťálová noc.

Josef čeká na svou ženu Olgu, potká však Toničku. Do jejich trochu banálního


[…]


ve svých promluvách obracejí ke smrti). Ale Hrubín nezůstává jen u toho, neboť

s motivem pracuje i v jeho groteskní podobě – nenechá Mixovou se skokem do

rybníka utopit, Morákův ironický pohled na svět plný smrti a jedu je zase

v rozporu s jeho úmyslem oženit se s bytnou, která je těhotná.
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 Pojem je odvozený od skupiny Mladí rozhněvaní muži, ale použila jsem ho jako poukázání na fenomén, který
se netýkal jenom anglické literatury, ale šířeji celé Euroamerické oblasti.
177

Sledujeme minulost některých postav a jejich vztahů, především u Mixové s Morákem se setkáváme
s dlouholetou minulostí, která ovlivňuje jejich city v přítomnosti, podobně poštmistr se neustále konfrontuje se
svým staromládenectvím. V mládí šel na vojnu a jeho milá se mezitím vdala, poštmistr o tom v Srpnové neděli
přímo promlouvá. Pro manžele Vachovi je minulost celý jejich pohled na svět – jejich manželství, cukrárna.
178

Sartre píše o druhé světové válce dramata Ďábel a Pánbůh (1951) a Vězňové z Altony (1959), Camus píše
drama Stav obležení (1948).
179

Například tvorba skupiny Mladí rozhněvaní muži, Osbornovo drama Ohlédni se v hněvu (1956) nebo Amisův
román Šťastný Jim (1954). Podobně v Americe vzniká Beat generation v druhé polovině padesátých let.
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„V závěru dramatu je smrt dokonce zesměšněna, zparodována groteskní hrou na

sebevraždu. Pseudosmrt se tu prezentuje jako lázeň, z níž člověk vypluje, otřepe

se, setřese ji ze sebe.“180

Napříč autorovou tvorbou se tento motiv od přirozeného řádu světa od kolébky

ke hrobu mění v zmarnění života. Po válečné zkušenosti se dostává do Hrubínovy

poezie, a posléze i do další tvorby, smrt jako nelítostný zabiják, který si

nevybírá. Oba tyto póly se setkají v epické skladbě Romance pro křídlovku. Vedle

přirozené smrti dědečka staví Hrubín Terinu, která umírá na záškrt. Mladý

František dá přednost rituálu přípravy dědečka na pohřeb181 před útěkem

s Terinou.

I v případě této epické básnické skladby Hrubín používá postavy jako zástupce

určitých typů (například vyspělejší Tonka, která mladíka zasvětí do fyzické lásky

nebo Františkův sok v lásce Viktor). Některé situace v Romanci pro křídlovku

jsou modelové – milenci se v osudový moment minou a Terina potom umírá,

rodiče domluví sňatek, který dívce nevyhovuje.

V dramatech Hrubín pracuje s dalšími modely; nefunkční dlouholeté manželství,

vztah mladší ženy se starším mužem nebo staromládenectví. Obě Hrubínovy hry

jsou do jisté míry navazují na divadelní tradici, zároveň jsou v nich však postavy

padesátých let s konkrétními problémy své doby.
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 HRUBÍN, František. Srpnová neděle. Československý spisovatel. Praha, 1967. S. 160
181

(Je vůbec možné, aby se umíralo jinak?/ Je možné, aby lidé umírali/ hromadně, že jim smrt zevšední a že
ztratí/ úctu k její tiché a sinavé podobě?)// Ještě tam stihnu Terinu.// (Odpusť mi,/ dědečku, ale já jsem
k zbláznění živý!)// Nejdříve musím však dědečka svléci/ a umýt. HRUBÍN, František. Křídla lásek mých. Pulchra.
Praha, 2010. S. 158-159
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Závěr

Porovnáním Srpnové neděle a Křišťálové noci jsem došla k závěru, že tyto hry

jsou si velmi podobné, což dokazuje jejich rozbor a komparativní stať. Hry jsou

spjaté s dobou svého vzniku, po Národním divadle jsou uvedeny i na dalších

scénách182, často jsou však v recenzích jejich autoři označeni za epigony

pražských premiér. Doba se mění, Otomar Krejča odchází z činohry Národního

divadla a dále už s básníkem Františkem Hrubínem nespolupracuje. Přesto je

jejich společná práce mezníkem v českém divadle konce padesátých let.

Programově se staví proti socialistickému realismu a zažitým inscenačním klišé.

V práci jsem se pokusila nahlédnout motivy přírody a smrti, které ukázaly, že se

v Hrubínově tvorbě různě opakují a obměňují svůj význam. Jsou přítomné jak

v poezii, tak v dramatech. V komparativní kapitole jsem potom analyzovala

jazykovou výstavbu her s přihlédnutím k básnickým zkušenostem dramatika.

Ukázalo se, že i po této stránce fungují oba dramatické texty podobně,

především na asociativním principu.

V obou dramatech se opakují některé modelové situace a objevují se v nich

stejné typy postav. Více motivů, které řeší i existencialismus, jsem nalezla

v Křišťálové noci. Především postavy Josefa a Aloise se nacházejí v hraniční

situaci, neméně však se v obdobné osobní krizi ocitají i Olga s Toničkou. Některé

aspekty existencialismu nalezneme i v Srpnové neděli, ve které se setkáváme

s jedinci opuštěnými a neschopnými navázat jakýkoli kontakt (Morák, poštmistr a

dokonce i Věra Mixová).

Práce ukázala i některé další zajímavé aspekty her, například jejich rituální

rámec nebo návaznost na dramatiku jiných autorů. Těchto témat jsem se lehce

dotkla, nebylo však cílem práce je detailně prozkoumat. Otevírá se tak prostor

pro další bádání.
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 Hned v roce 1958 Srpnovou neděli uvádí Mahenovo divadlo v Brně a Městské divadlo v Kolíně. O rok později
je hra uvedena v Olomouci v Divadle Oldřicha Stibora.
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