Oponentský posudek k bakalářské diplomové práce

Karolína Krajčová: „Ani smrti se nebudem bát“ (motivy přírody a smrti v dramatech

Srpnová neděle a Křišťálová noc

Diplomantka si zvolila za téma své bakalářské diplomové práce analýzu motivů smrti a

přírody ve dvou dramatech Františka Hrubína. Její zájem o tohoto autora je širší, o čemž

svědčí kapitoly předcházející analýzám vybraných her. V nich se snaží vsadit tato díla do

kontextu ostatní Hrubínovy tvorby. Je patrné, že je jí blízká Hrubínova poezie, v níž nachází

paralely k vybraným motivům smrti a přírody.

V úvodní kapitole diplomantka definuje svá metodologická východiska. Rozkročeno má do

široka, o čemž svědčí množství odkazů na probádanou literaturu. Zde by bylo možné včlenit

některé poznámky do hlavního textu (např. poznámka č. 8, ve které definuje východisko

svého výzkumu). V následujících kapitolách poukazuje na spřízněnost obou Hrubínových her

s čechovovskou a ibsenovskou dramatikou a na nalezené existencialistické motivy. Rovněž se

věnuje procesu vzniku her v dramaturgické dílně O. Krejči a K. Krause v Národním divadle.

V těchto kapitolách často odkazuje na Hrubínovu poezii, přičemž by mnohdy bylo výhodnější

obsáhlé citace nahradit věcným výkladovým textem.

Již tyto úvodní kapitoly vykazují rysy, které se opakují v celé práci. Jsou jimi chybějící

struktura textu a mísení témat. Například v kapitole „Právě to padá na Hirošimu“ se čtenář

dočte o motivech smrti v Hrubínově poezii, kontextu české dramatiky 50. let, dramatice

Josefa Topola, dramaturgické dílně Krejči a Krause, scénografickém řešení Srpnové neděle

nebo Hrubínových hrách Oldřich a Božena a Kráska a zvíře. Je patrné, že diplomantka je zde

ve vleku témat, od kterých se jí nedaří získat patřičný odstup. Podobné mísení nalezneme

v kapitole Groteskní Ofélie?, ve které by hlavním tématem měl zůstat postava Mixové.

Kapitola je však protkána dalšími tématy, jež by měly být umístěny jinde: popis dějové linky

hry, popis charakterů postav starší generace (Moráka, Vachových, Poštmistra). Srovnání

Hrubínovy Mixové se Shakespearovou Ofélií pak čtenář musí z textu doslova vylovit.

Je zřejmé, že diplomantka volí zavádějící perspektivu, když se snaží přes motivický rozbor

postav poukazovat na Hrubínem použité motivy smrti. Nutí ji to zmiňovat motivy opakovaně

a tím je nezáměrně banalizuje. Mnohem výhodnější by bylo perspektivu převrátit, zvolit si

daný motiv za východisko analýzy a sledovat, jak se promítá do chování a promluv postav.

Tento postup by byl jistě bližší i lyrickému naturelu Hrubína dramatika. Stejný postup jako u

Srpnové neděle volí i při analýze motivů smrti ve hře Křišťálová noc. Zároveň je u analýz

obou her potlačeno sledování přírodních motivů.

Námitky a výhrady:

Zestátnění cukrárny nelze přičítat k násilným kolektivizacím (str. 33). Kolektivizace se týkala

zemědělců, zatímco cukrář byl živnostník. Nesrozumitelný mi zůstal obrat „vytváří

impresionistický nádech“ (str. 23). Diplomantka se evidentně nedokáže popasovat se jmény

ruských dramatiků: opakovaně se objevuje v textu varianta Gončárov (str. 10 a 27), dvakrát

chybné skloňování „Gončárovo Oblomov“ a „Čechovovo Ivanov“ (obojí str. 27). Více jak

problematické považuji řazení titulů v Seznamu použité literatury, k němuž jsem nenašla klíč.

Běžně používané abecední řazení autorů považuji za vstřícnost vůči čtenářům. Nevím, proč

diplomantka nevěnovala pozornost novější publikaci Dějiny české literatury (ed. Pavel

Janoušek, 2007 – 2008) a proč alespoň nezmiňuje všechny diplomové práce věnované

danému tématu (chybí např. práce Josefa Hermana vypracovaná na FF UK). V kapitole

věnující se existencialistickým motivům obou her (Z očí do očí nicotě) se autorka nejvíce

opírá o publikaci Jerzy Kossaka z roku 1978. Nerozumím tomuto zastaralému výběru.

Vhodnější by bylo pracovat s literaturou vydanou po roce 1989, jak to činí s Černého Prvním

a druhým sešitem o existencialismu, a rovněž s literaturou, která vycházela do roku 1968,

respektive 1970. Žánrové uchopení, o které se diplomantka poněkud marně pokouší, by bylo

snadnější po přečtení statě Jana Grossmana Básnické drama a básnické divadlo z roku 1958.

Za velmi problematické považuji nepřesné a zavádějící bibliografické odkazy. Není z nich

zřetelné, kdo je autorem knihy a kdo autorem doprovodných textů jako jsou předmluvy a

doslovy. Poznámkový aparát se tak stává takřka metaforickým obrazem nedostatečné

strukturace celé diplomové práce.

Přes uvedené výhrady práci doporučuji k obhajobě.

Otázka pro diplomantku:

Mohla byste shrnout, jaké hlavní přírodní motivy se vyskytují v obou hrách a poukázat na to,

v čem se shodují a v čem se liší?

Praha, 8. 6. 2016 Mgr. Martina Musilová, Ph.D.